
 1 

 

 

８月例会   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
8 月例会は､全国的に大雨の中､コロナに留意しながら 西宮市立体育館武道場に於いて 14 日に行いました｡ 

今月は御指導の川戸先生､田頭先生､林先生に加えて､多数のゲストが参加され､賑やかな稽古会と成りました｡ 

稽古前に､8月 7 日福岡で七段に合格された安田さんの紹介があり(次頁に合格手記)､その後 準備運動･ 

基本打ち･廻り稽古､休憩をはさみ､指導稽古を行いました｡ 

 

＜8 月例会参加者＞(敬称略) 

御指導･････川戸勝･田頭啓史･林光蔵   

会  員････相川武利･阿江淳･浅野貴博･安達一武･蛭子稔･平野秀巳･前田健二･前野頼彦･森保枝･松岡博文･ 

安田由美子･久保達也 

ゲス ト･･･・片野･堂内･濱口･矢田･杉本･高尾･プラマルク 

特定非営利活動法人国際社会人剣道クラブ近畿地区会報       

NPO INTERNATIONAL GOODWILL KENDO CLUB 

令和 3年 8月号 

 
 

 

      http : / /www.npo - igkc .or . jp  

会  長  米倉   滋   
                     

          

幹事長  久保  達也   
                

 

 

 

 

 

忠恕 

http://www.npo-igkc.or.jp/


 2 

 安田由美子さんの合格手記 

 

<七段審査合格報告とお礼> 
8 月 7日､福岡での剣道七段審査にて､無事合格することができましたので､ご報告させていただきます｡ 

39 歳で六段を頂戴し､45歳から七段審査に挑戦し続けて丸 13年｡かなりの年月がかかりましたが､不合格 

の度に課題をいただき､紙一枚づつ積み重ねた感じです｡ 

合格してみると､とてもシンプルだったということに気付きました｡ 

正しい着装､正しい礼法､正しい構え､気勢､合気､出頭､打ち切る､残心｡ 

新型コロナ感染症の影響で海外遠征も全て無くなり県外への出稽古もままならず､主に奈良県内で粛々と 

稽古を続けました｡ 

指導している中学校の部活動では若い顧問が考案した数種類の足捌きを生徒たちと一緒にやりました｡ 

審査前日の 8月 6 日は 2014 年ラトビア交流遠征の時に出会った NPO 国際九州地区の杖道八段､剣道 

七段の福田先生のお計らいで久留米の湯の坂道場にて稽古｡宿泊した湯の坂温泉ホテル小川社長(九州 

地区会員)はじめ､ホテルスタッフの皆様にも激励を受け､大変御世話になりました｡審査当日､会場まで車で 

送ってくださった福田先生ご夫妻､無観客だった会場でさりげなく励ましの言葉をかけてくださったり､動画を 

撮ってくださった福岡の剣友スタッフ､感謝しきれないです｡ 

実技合格発表の後､日本剣道形審査会場に移動し､形審査を受けました｡｢形審査､全員合格!｣と発表され､ 

涙と汗でぐちゃぐちゃになりました｡ 

この数年､特に直前の 7月末には高齢の義父母にも大変なことが起こりましたが､いろんな方の力を借りて､ 

今回無事に福岡に行けたことにも感謝いたします｡ 

NPO 国際社会人剣道クラブを通じて､ご指導くださいました川瀬会長､湯村前会長､近畿地区米倉会長はじめ､ 

全国の先生方､ともに汗を流した世界中の剣道仲間の皆々様に心よりお礼申し上げます｡ 

これからもまだまだ､黙々修行只々で精進いたしますので､今後とも､ご指導､よろしくお願いいたします｡ 

受けたご恩と流した汗は必ず世界中に返して行きたいと思います｡ 

剣道は私の人生を豊かにしてくれます｡ 

私は本当に幸せです｡ 

ありがとうございました｡ 

2021.8.16      安田由美子 

 

 

月例会稽古風景 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

新入会員 

浅野貴博さん(30 歳で会社員の方です)・・・7 月の修道館の例会に安田さんの御紹介で参加され､ 

直ぐに入会を決断されました｡皆さん､どうぞ宜しく御願い致します｡ 

9 月の例会予定 

日時：9 月 11 日(土) 14:30～16:00 

会場：滋賀県草津市立武道館：滋賀県草津市南山田町 683 ： 077-565-7997 

 

滋賀県の首藤先生の御世話を頂き､滋賀県剣道連盟の｢土曜稽古会｣の 9 月第二回目の稽古会に 

合流させてもらい､お稽古させて頂く形となります｡13:00～14:30 迄は居合の稽古をされていますので､ 

道場に入らない様に御願いします｡それまで和室にて更衣が出来る様､取り計らって頂いてます｡ 

尚､稽古ﾒﾆｭｰについても滋賀県剣道連盟の当番の先生が指揮されますので御承知おき下さい｡ 

 

<車での行き方> 

大阪･神戸･京都から･･名神高速･京滋ﾊﾞｲﾊﾟｽ等の瀬田西･瀬田東等で一般道に進み､県道 26 号線を北上｡ 

<電車･ﾊﾞｽ等での行き方> 

JR 東海道線の草津駅下車､近江鉄道ﾊﾞｽにて｢山田｣ﾊﾞｽ停すぐ｡ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

武 者 修 行    
        

東北地区クラブ   幹事長 三條貞夫   e-mail：sanjo@omn.ne.jp 

 

関東地区クラブ   幹事長 小川  徹   e-mail：:tetujin-30@jpmeguro4.com 

 

東海地区クラブ   幹事長 足立  誠   e-mail：makoto.adachi51@gmail.com  

 

中国地区クラブ   幹事長 金尾静一   e-mail：kanao-0522@amethyst.broba.cc 

 

九州地区クラブ   幹事長 佐藤博喜   e-mail：nakamichi3303@outlook.jp（中道） 

 

mailto:kanao-0522@amethyst.broba.cc
mailto:nakamichi3303@outlook.jp

